
 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 18.10.2021    în  ședință extraordinară a Consiliului local a Consiliului Local Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  s-a 
constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Morunglav . 
        Ați  fost convocati în ședinta extraordinară prin  convocarea nr. 6212 din 14.10.2021 inițiată de către 
un număr de 5 consilieri locali din cadrul Consiliului Local Morunglav respectiv domnii ,Niță 
Alexandru, Stanciu Ion –Adrian,Diaconescu Marinel,Corîcă Ion,Gheorghe Mihai ,afișată public. 
     Doamna Secretar General : Din consultarea condicii de prezență rezultă că la ședinta participa un 
număr de 7 consilieri locali din  cei 11   consilieri ce compun Consiliul Local Morunglav, absenți fiind 
domnii Cotorogea Gheorghe,Ionică Marius – Vasile ,Nicolaide Marius Ionuț și Tutunea Nicolae . 
        La ședința extraordinară  participă domnul primar Cărămizaru Nicolae. 
    Conform prevederilor  art. 133 , Alin.  (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019  
privind Codul Administrativ,cu modificările si completările ulterioare  , 
” Consiliul local se poate întruni și în ședințe extraordinare la convocarea: 
   b) a cel putin unei treimi din numarul consilierilor locali in functie.” 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin H.C.L. nr.33  din 
27.08.2021  este domnul    NIȚĂ ALEXANDRU   .   
      În contextul actual al situației epidemiologice și al condițiilor speciale impuse de criza 
sanitară, ședinta Consiliului  Local Morunglav nu este publică, având loc în cadru restrâns, cu 
respectarea strictă a regulilor de triaj epidemiologic, a normelor și măsurilor igienico-sanitare 
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID -19. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  s-a 
constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de propunerea 
dumneavoastra,  ordinea de zi  este următorul  : 
1. Proiect de hotarare referitor la:  Alegerea viceprimarului comunei Morunglav,județul Olt . 
                                                                                                         Inițiatori : Consilieri locali , 

                                                                   Niță Alexandru,  
                                                                                                 Stanciu Ion –Adrian, 

                                                                          Diaconescu Marinel, 
                                                              Ciorîcă Ion, 

                                                                  Gheorghe Mihai 
    Având în vedere prevederile art. 1 și 2 din Legea nr. 55/2020 privind unele masuri pentru 
prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,cu modificările și completările ulterioare,,  
Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii de zi al 
ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la domiciliu .  
      Domnul presedinte de sedinta asigură membrii prezenți ai Consiliului local că sedinta se va desfasura 
in cele mai bune conditii cu respectarea prevederilor legale . 
   În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , 
secretarul comunei trebuie să prezinte membrilor Consiliului local procesul verbal al ședintei anterioare 
pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere menționarea exactă a opiniilor 
exprimate în ședința anterioară. 
  Având în vedere că la ședința sunt prezenți doar 7 consilieri din cei 11 ce compun Consiliul local 
,procesul verbal al ședintei ordinare din data de 30.09.2021 va fi pus la dispoziția consilierilor în ședința 
ordinară a lunii octombrie 2021. 
Domnul președinte de ședință  supune la vot ordinea de zi : 
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                                 Cine este  pentru =  6 consilieri  
                                 Cine este împotiva— 
                                 Cine se abține = 1  ,domnul Stănică Dumitru . 
  Cu votul  a  6  consilieri locali  prezenti se aprobă ordinea de zi .     

     Domnul primar , chiar dacă nu am convocat eu această ședință de consiliu ,sper că îmi permiteți să 
particip și eu la lucrările ședinței  și să precizez că alegerea viceprimarului este obțiunea dumneavoastră. 
   
Se trece la ordinea de zi : 

Alegerea viceprimarului comunei Morunglav,județul Olt 
Doamna Secretar General ,vă aduc la cunoștiință următoarele prevederi legale cu privire la alegerea 
viceprimarului : 
Potrivit prevederile art.152 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019  privind Codul 
Administrativ,cu modificările si completările ulterioare  , 

”(1)  Viceprimarul este subordonat primarului şi, în situaţiile prevăzute de lege, 
înlocuitorul de drept al acestuia, situaţie în care exercită, în numele primarului, atribuţiile ce îi 
revin acestuia. Primarul poate delega o parte din atribuţiile sale viceprimarului. 
    (2)  Viceprimarul este ales, prin vot secret, cu majoritate absolută, din rândul membrilor 
consiliului local, la propunerea primarului sau a consilierilor locali. 
    (3)  Exercitarea votului se face pe bază de buletine de vot. Alegerea viceprimarului se 
realizează prin hotărâre a consiliului local. 
    (4)  În situaţia în care se aleg doi viceprimari, sunt declaraţi aleşi candidaţii care au obţinut 
votul majorităţii absolute. În această situaţie, consiliul local desemnează, prin hotărâre, care 
dintre cei doi viceprimari exercită primul calitatea de înlocuitor de drept al primarului. 
    (5)  Eliberarea din funcţie a viceprimarului se poate face de consiliul local, prin hotărâre 
adoptată, prin vot secret, cu majoritatea a două treimi din numărul consilierilor în funcţie, la 
propunerea temeinic motivată a primarului sau a unei treimi din numărul consilierilor locali în 
funcţie. Eliberarea din funcţie a viceprimarului nu se poate face în ultimele 6 luni ale 
mandatului consiliului local. 
    (6)  La deliberarea şi adoptarea hotărârilor care privesc alegerea sau eliberarea din funcţie a 
viceprimarului participă şi votează consilierul local care candidează la funcţia de viceprimar, 
respectiv viceprimarul în funcţie a cărui schimbare se propune. 
    (7)  Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul îşi păstrează statutul de consilier local, 
fără a beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut, fiindu-i aplicabile incompatibilităţile 
specifice funcţiei de viceprimar prevăzute de cartea I titlul IV din Legea nr. 161/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
    (8)  Durata mandatului viceprimarului este egală cu durata mandatului consiliului local. În 
cazul în care mandatul consiliului local încetează sau încetează calitatea de consilier local, 
înainte de expirarea duratei normale de 4 ani, încetează de drept şi mandatul viceprimarului, 
fără vreo altă formalitate.” 
     Doamna Secretar General ,având în vederea nominalizarea făcută de către dumneavoastră în 
proiectul de hotărâre referitoare la propunerea domnului Niță Alexandru în funcția de viceprimar 
eu am pregătit pentru fiecare câte un buletin de vot în care este menționată modalitatea de 
exercitare a votului și vă întreb dacă mai sunt și alte nominalizări la funcția de viceprimar? 
Nu mai sunt alte nominalizări la funția de viceprimar. 
  Fiecare consilier local prezent,  primește câte un buletin de vot pentru exercitarea votului 
secret, domnul consilier local Stănică Dumitru ,refuză să primească buletinul de vot motivând că 
doar participă la lucrările ședinței dar nu votează . 
  După exprimarea  votului secret de către fiecare consilier local  ,secretarul general citește 
rezultatul votului ,în funcția de viceprimar cu un număr de șase voturi a fost ales  domnul 
consilier local NIȚĂ ALEXANDRU . 
  Se adopta hotararea nr.  38   din 18.10.2021 . 
 
      Domnul presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
18.10.2021 
    
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,NIȚĂ ALEXANDRU                                                     POPA MARILENA 
 


